

Số: /BC-SNN&amp;PTNT

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2020

**BÁO CÁO****Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020****A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7****I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC****1. Nông nghiệp***a) Trồng trọt:*

Các địa phương tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Thu Mùa; đến ngày 16/7/2020, tổng diện tích gieo trồng 136.473 ha, đạt 86,8% KH, trong đó: lúa 112.534,9 ha, đạt 96,3% KH; ngô 8.734,3 ha đạt 62,4% KH; lạc 596,6 ha đạt 60% KH, đậu tương 573 ha đạt 82% KH, khoai lang 1138,5 ha, rau đậu các loại và cây trồng khác 12.895,6 ha.

*b) Chăn nuôi, thú y:*

Các địa phương đẩy mạnh công tác tái đàn lợn sau dịch tả lợn Châu phi; 7 tháng đầu năm toàn tỉnh tăng thêm 191.685 con lợn; cơ bản hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2020, đạt 103% KH, tăng 12% CK, đặc biệt vắc xin cúm tăng 350% CK, kết quả tiêm: Vắc xin cúm gia cầm H5N1 được 10.086.920 con, đạt 86,06 %; vắc xin đại cho chó, mèo được 346.721 con, đạt 90,21 %; vắc xin lở mồm long móng gia súc được 246.314 con, đạt 83,55 %; vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò được 229.767 con, đạt 77,94 %; vắc xin tụ máu lợn 457.651 con, đạt 66,45%; vắc xin dịch tả lợn 484.662 con đạt 70,42% diện tiêm.

**2. Lâm nghiệp**

Đến ngày 16/7/2020, toàn tỉnh trồng mới được 4.545 ha, đạt 45,45% KH; trồng 1,4 triệu cây phân tán; sản lượng khai thác gỗ ước đạt 400.426 m<sup>3</sup> gỗ, đạt 50,05% KH; công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và bảo tồn thiên nhiên tiếp tục được tăng cường; trong tháng đã kiểm tra, xử lý 31 vụ vi phạm hành chính Luật Lâm nghiệp (giảm 04 vụ so với CK); tịch thu 16,858 m<sup>3</sup> gỗ các loại; 862 kg gốc rễ, 76,5 kg dược liệu, 8,6 kg ĐVR, thu nộp NSNN 427,1 triệu đồng; chuyển hồ sơ xử lý hình sự 02 vụ vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản tại huyện Như Xuân và huyện Quan Hóa.

**3. Thủy sản**

Đến ngày 16/7/2020, sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 105.882 tấn, đạt 58,8% KH, trong đó: Sản lượng nuôi trồng thủy sản 31.011 tấn, đạt 55,8% KH (sản lượng nuôi nước mặn 9.800 tấn; nước lợ 4.450 tấn; nước

ngọt 16.761 tấn); sản lượng khai thác 74.871 tấn, đạt 59,9% KH (khai thác biển 71.979,7 tấn, khai thác nội địa 2.891,3 tấn). Tổng số tàu cá là 7.212 chiếc, số tàu đã đăng ký 6.237 chiếc, trong đó: Loại Lmax < 12 m là 3.854 chiếc, Lmax từ 12 - <15m là 1.061 chiếc, Lmax từ 15 m trở lên là 1.322 chiếc.

#### **4. Xây dựng nông thôn mới**

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm thực hiện; đến ngày 16/7/2020, toàn tỉnh có 08 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM (Yên Định, Quảng Xương, Đông Sơn, Thọ Xuân, Vĩnh Lộc, Nga Sơn, Hoằng Hóa và TP Thanh Hóa); 367 xã đạt chuẩn NTM, 2 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 947 thôn, bản đạt chuẩn NTM (732 thôn, bản miền núi; 13 thôn bản kiểu mẫu); bình quân đạt 17,01 tiêu chí/xã.

## **II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ**

### **1. Nông nghiệp**

#### *a) Trồng trọt:*

Tập trung chỉ đạo, kiểm tra tình hình sản xuất, đôn đốc các địa phương thực hiện kế hoạch gieo cấy và phòng trừ sâu bệnh vụ Thu Mùa; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết và sâu bệnh; tăng cường quản lý, vật tư, phân bón, giống, thuốc bảo vệ thực vật; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-TU của BCH Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao (diện tích tích tụ tập trung hết tháng 6 đạt 5.375,9 ha); báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa giai đoạn 2017 - 2020 và lập kế hoạch chuyển đổi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

#### *b) Chăn nuôi, thú y:*

Chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, đặc biệt là công tác tái đàn lợn sau dịch tả lợn Châu phi; triển khai xây dựng các trang trại chăn nuôi tập trung, đôn đốc thực hiện các dự án chăn nuôi lớn trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y và công tác quản lý thuốc thú y.

### **2. Lâm nghiệp**

Tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh hoàn thành kiểm tra công tác BVR, PCCCR năm 2020 tại 12/12 huyện trọng điểm theo kế hoạch; trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án “Nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”; chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện quyết liệt công tác PCCCR tại các địa bàn trọng điểm, đặc biệt trong thời điểm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức lực lượng tuần tra canh gác lửa rừng 24/24h; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia CCR; trong tháng, xảy ra 01 vụ cháy rừng tại Thị xã Nghi Sơn (ngày 08/7/2020), tổng diện tích đám cháy là 18,5 ha.

Toàn tỉnh đã cập nhật được 11.704/18.000 ha rừng có biến động (đạt 65,02% KH); phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi ảnh “Vì rừng xanh quê hương, năm 2020”; xây dựng kế hoạch phát triển lâm nghiệp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện công tác đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020 và rà soát, đánh giá diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch lâm nghiệp.

### **3. Thủy sản**

Theo dõi chỉ đạo thực hiện kế hoạch nuôi tôm nước lợ vụ xuân hè năm 2020; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở sản xuất giống và nuôi thương phẩm; cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nuôi trồng thủy sản.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và phổ biến các quy định về Luật Thủy sản, quy định về chống đánh bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); tăng cường công tác quản lý khai thác thủy sản, đảm bảo an toàn cho người, tàu cá hoạt động trên biển; tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương liên quan thực hiện các quy định về chống khai thác IUU; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa tàu và trạm bờ; cấp giấy chứng nhận đăng ký cho 09 tàu cá; cấp giấy chứng nhận đăng kiểm cho 58 tàu cá, cấp văn bản chấp thuận cho 06 tàu cá, cấp phép KTTS cho 100 tàu cá. Phối hợp với các địa phương tổ chức thả giống thủy sản năm 2020; thực hiện tuần tra, kiểm soát trên biển, xử lý các trường hợp vi phạm về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; thực hiện thu thập số liệu thống kê nghề cá thương phẩm; trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn tàu cá, làm chìm 01 tàu, ước thiệt hại tài sản khoảng 500 triệu đồng.

### **4. Thủy lợi, đê điều và PCLB**

Tiếp tục cập nhật diễn biến tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn, nguồn nước hồ đập, sông suối để chỉ đạo thực hiện phương án tưới đảm bảo nguồn nước tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất. Đôn đốc các đơn vị tăng cường theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình nguồn nước phục vụ chống hạn; đề nghị các nhà máy thủy điện vận hành đảm bảo duy trì ổn định nguồn nước cho các trạm bơm phục vụ tưới, tránh hạn hán, vận hành điều tiết hồ Cửa Đạt, vận hành trạm bơm Nam sông Mã bổ sung nguồn nước chống hạn; lắp đặt 349 máy bơm dã chiến bơm vét các hồ có mực nước thấp và bơm tiếp vào nguồn vùng đuôi kênh; chỉ đạo các đơn vị thực hiện tiết kiệm nguồn nước tưới, luân phiên trên các kênh; đối với vùng ảnh hưởng triều, tận dụng tối đa thời gian để lấy nước bơm, tích trữ vào đồng ruộng và các hệ thống kênh tiêu để tưới và chống hạn.

Lực lượng quản lý đê thường xuyên bám tuyến, bám địa bàn được phân công, thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến hiện trạng công trình, phát hiện ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi phi phạm Luật Đê điều, trong tháng không có vi phạm mới phát sinh; thực hiện phát quang cây cối, rào dậu trên mặt, mái đê và trong phạm vi bảo vệ đê; trình Tổng cục Phòng chống thiên tai - Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2021, tỉnh Thanh Hóa. Thực hiện tốt chế độ trực ban phòng chống thiên tai 24/24h, tham

muu, báo cáo đầy đủ, kịp thời cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; trong tháng, xảy ra nắng nóng kéo dài đã ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, cụ thể như sau: Tổng diện tích thiếu nước phục vụ gieo cấy là 751 ha/10 huyện; tổng diện tích cần tưới dưỡng là 7.089 ha/18 huyện; từ ngày 13/6 - 15/6/2020 các huyện Thạch Thành, Lang Chánh, Như Xuân đã xảy ra mưa lớn kèm theo lốc đã gây thiệt hại về người, tài sản và sản xuất làm 01 người chết, 01 người bị thương, 45 nhà bị thiệt hại, 6,03 ha lúa và 120,5 ha hoa màu bị thiệt hại, sạt lở 11 vị trí trên tuyến đường giao thông... ước tính thiệt hại về tài sản khoảng 5,3 tỷ đồng.

### **5. Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới**

Lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện mô hình thí điểm HTX nông nghiệp, dự toán chi tiết các mô hình liên kết theo chuỗi giá trị thực hiện trong năm 2020 tại 05 huyện; phối hợp với UBND các huyện tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ của các HTX; báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về hỗ trợ nước sinh hoạt thuộc chính sách giảm nghèo giai đoạn 2016 - 2020; tổng hợp số liệu về tình hình cơ giới hóa nông nghiệp trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2020; hướng dẫn các địa phương xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT về rà soát, đề xuất danh mục dự án bố trí ổn định dân di cư tự do thực hiện trong năm 2020 và giai đoạn 2021 - 2025; dự thảo chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường trình UBND tỉnh phê duyệt.

Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thẩm định hồ sơ, kiểm tra thực tế đánh giá, xác nhận, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2020 (đợt 1); báo cáo tổng kết thực hiện Đề án thí điểm hoàn thiện và nhân rộng mô hình bảo vệ môi trường trong xây dựng NTM tại các xã khó khăn, biên giới, hải đảo theo hướng xã hội hóa, giai đoạn 2017 - 2020; trình Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị chuyển Chủ đầu tư dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM do sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tại huyện Bá Thước; đăng ký sản phẩm OCOP đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP Quốc gia trình Văn phòng Điều phối NTM Trung ương; báo cáo Văn phòng Điều phối NTM Trung ương rà soát quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng NTM, giai đoạn 2016 - 2020; tổ chức đánh giá, chấm điểm các sản phẩm OCOP năm 2020; tổ chức thẩm định xét công nhận đạt chuẩn cho 08 xã nông thôn mới năm 2020 của huyện Triệu Sơn; phát hành bản tin NTM số 100.

### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra và quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản**

Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh giống cây trồng và chất lượng giống cây trồng vụ Thu Mùa năm 2020 trên địa bàn tỉnh; thực hiện 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên tai tại huyện Thạch Thành; thực hiện 01 cuộc thanh tra thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và ngành nghề nông thôn thuộc chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại huyện Như Xuân; thực hiện 01 cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành về thanh tra các cơ sở sản xuất phân bón và chất lượng phân bón năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

Hướng dẫn trình tự, hồ sơ đề nghị xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn cho 02 mô hình chuỗi (chuỗi cung ứng rau và chuỗi thủy sản an toàn); tổ chức thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 08 cơ sở; tổ chức xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 15 người; thực hiện Chương trình giám sát ATTP trong thu hoạch NT2MV trên địa bàn tỉnh, cấp 32 Giấy chứng nhận xuất xứ với tổng số 859.310 kg ngao thương phẩm; thực hiện Chương trình giám sát giám sát ATTP nông, lâm thủy sản; kiểm soát chất lượng rau an toàn cho 42 đơn vị sản xuất rau an toàn trên địa bàn tỉnh với tổng diện tích 185,6 ha; thực hiện 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản; tham gia đoàn kiểm tra liên ngành đánh giá công nhận xã đạt tiêu chí về ATTP và VSATTP trong mùa du lịch năm 2020.

## **7. Về triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách và xây dựng đề án**

Phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương và của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn.

Rà soát, cập nhật Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 – 2020; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025. Dự thảo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 357/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch hành động số 175-KH/TU ngày 31/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2017 - 2020 và xây dựng kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; báo cáo UBND tỉnh.

Các đề án, chương trình được giao triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng (có phụ lục kèm theo).

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 8**

### **1. Nông nghiệp**

#### *a) Trồng trọt:*

Tập trung chỉ đạo các địa phương chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; tưới, tiêu nước kịp thời, không để xảy ra thiệt hại do chủ quan gây ra; điều tra, theo dõi, dự tính dự báo các đối tượng sâu bệnh hại trên các cây trồng để có biện pháp xử lý kịp thời khi đang ở diện hẹp; chống hạn, chống úng cho lúa, đảm bảo nước cho cây trồng sinh trưởng, phát triển. Tập trung quản lý nhà nước về vật tư nông

nghiệp, phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng; tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn thực hiện chính sách tích tụ tập trung đất đai; xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2020 và phương án sản xuất vụ Đông 2020 - 2021.

*b) Chăn nuôi, thú y:*

Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện việc khai báo trong chăn nuôi và áp dụng đồng bộ, nghiêm ngặt các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi, chăn nuôi có kiểm soát; đẩy mạnh việc phát triển chăn nuôi trang trại theo mô hình liên kết ở các huyện đồng bằng, trung du và phát triển đàn trâu bò gắn với trồng cây thức ăn chăn nuôi ở các huyện miền núi. Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ các Doanh nghiệp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn trong chăn nuôi. Tập trung chỉ đạo, tăng cường giám sát dịch bệnh ở cơ sở, phát hiện sớm, chẩn đoán chính xác các ổ dịch, bao vây dập dịch kịp thời, triệt để khi còn ở diện hẹp; thực hiện công tác tiêm phòng bổ sung đợt 1/2020, chuẩn bị điều kiện cho công tác tiêm phòng đợt 2/2020 cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác thanh tra chuyên ngành việc thực hiện pháp luật trong buôn bán thuốc thú y, vận chuyển sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y.

## **2. Lâm nghiệp**

Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch 3 loại rừng giai đoạn 2016 - 2020 và rà soát, đánh giá diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch lâm nghiệp. Tranh thủ thời tiết thuận lợi, chỉ đạo trồng rừng vụ Thu. Tập trung mọi nguồn lực, thực hiện quyết liệt công tác phòng chống cháy rừng, đặc biệt là thời điểm diễn ra Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường kiểm tra an ninh rừng các huyện trọng điểm; đẩy mạnh đấu tranh chống buôn lậu lâm sản; thực hiện tốt công tác bảo tồn thiên nhiên trên địa bàn tỉnh.

## **3. Thủy sản**

Tăng cường kiểm tra công tác sản xuất giống thủy sản và nuôi thương phẩm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư trong nuôi trồng thủy sản; kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế hoạch phát triển ngành tôm tỉnh Thanh Hóa. Phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác IUU; đẩy mạnh công tác quản lý khai thác thủy sản, đảm bảo an toàn cho người, tàu cá hoạt động trên biển. Tổ chức kiểm tra, đánh giá các cơ sở đóng mới, sửa chữa tàu cá; hỗ trợ máy thông tin liên lạc cho các Tổ đoàn kết trên biển; thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát để ngăn chặn các hoạt động vi phạm về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

## **4. Thủy lợi, đê điều và PCLB**

Tiếp tục cập nhật diễn biến tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn, nguồn nước hồ đập, sông suối để chỉ đạo UBND các huyện, các công ty thủy nông sẵn sàng thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; các giải pháp đảm bảo nguồn nước tưới, chống hạn, tiêu thoát mưa lũ ngập úng

phục vụ sản xuất vụ Mùa năm 2020; đặc biệt có phương án điều hành tưới, đảm bảo nguồn nước hồ Cửa Đạt và nguồn nước sông Mã cho các trạm bơm; tổ chức các đợt kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2020.

Lực lượng quản lý đê điều tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ quản lý đê điều theo quy định, tăng cường công tác kiểm tra tình hình vi phạm Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai; phát hiện và báo cáo kịp thời mọi diễn biến hư hỏng của đê, kè, cống; báo cáo kết quả đợt kiểm tra triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2020 tại các địa phương; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp hồ chứa nước Cửa Đạt; tham mưu kịp thời cho Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh triển khai công tác đối phó và báo cáo kịp thời khi có thiên tai, bão lũ xảy ra; duy trì tốt công tác trực ban PCTT từ Văn phòng tỉnh xuống đến các Hạt, Trạm; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi, đê điều, bảo đảm tiến độ, chất lượng và an toàn trong mùa mưa lũ năm 2020.

### **5. Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới**

Tổ chức các lớp bồi dưỡng, đào tạo cán bộ quản lý HTX năm 2020; kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực mô hình thí điểm hợp tác xã kiểu mới năm 2020, các mô hình liên kết theo chuỗi giá trị hàng hóa trong năm 2020; xây dựng báo cáo tổng kết Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp giai đoạn 2015 - 2020 theo Quyết định số 4752/QĐ-UBND và dự thảo Kế hoạch “Phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”; kiểm tra, giám sát các địa phương, đơn vị thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế năm 2020; kiểm tra về thực trạng hoạt động của làng nghề, ngành nghề nông thôn và công tác đào tạo nghề tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt hoàn chỉnh phương án sắp xếp Công ty Lâm nghiệp Cẩm Ngọc, Công ty Lâm nghiệp Lang Chánh; hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ về ổn định dân cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường.

Tiếp tục đầu mối đề nghị Trung ương đưa các xã đã thẩm định đạt chuẩn NTM năm 2019 ra khỏi danh sách xã trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự; tiếp tục hướng dẫn các xã hoàn thành hồ sơ thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2020; tổ chức Hội nghị Hội đồng thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2020 (đợt 1); tổ chức thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao khi đủ các điều kiện theo quy định; đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng NTM, Chương trình OCOP; biên tập và phát hành cuốn “Những điểm sáng trong xây dựng NTM, giai đoạn 2016 - 2020; phối hợp tổ chức công bố xã đạt chuẩn NTM; phát hành bản tin NTM số 101.

## **6. Công tác thanh tra, kiểm tra và quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản**

Thực hiện thanh tra việc thực hiện chính sách chính sách hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi tại huyện Cẩm Thủy; xử phạt vi phạm hành chính việc chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất phân bón và chất lượng phân bón năm 2020 trên địa bàn tỉnh; thực hiện thanh tra thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và ngành nghề nông thôn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại huyện Hậu Lộc; thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu.

Chỉ đạo, triển khai, thực hiện công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tham mưu xây dựng dự thảo Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025”; tăng cường thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; tiếp tục phối hợp thực hiện tốt đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP; thực hiện các TTHC về thẩm định chứng nhận đủ điều kiện ATTP; xác nhận kiến thức về ATTP; thẩm định định kỳ điều kiện ATTP theo đúng quy định; thực hiện Chương trình giám sát vệ sinh ATTP trong thu hoạch NT2MV trên địa bàn tỉnh, Chương trình giám sát dư lượng các chất độc hại trong thủy sản nuôi.

## **7. Thực hiện các chính sách và xây dựng đề án, kế hoạch**

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương và của tỉnh đã ban hành về nông nghiệp, nông thôn đã được bố trí vốn thực hiện năm 2020.

Tiếp tục xây dựng các đề án đảm bảo chất lượng, trình tự, thủ tục và trình duyệt theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Tỉnh ủy;
  - UBND tỉnh;
  - Bộ NN và PTNT;
  - Giám đốc Sở;
  - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
  - Lưu: VT, KHTC.
- } (để b/cáo)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Viết Thái**